ATA DE REUNIÃO DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE ARQUITETURA DA 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 25 DE MAIO DE 2022. 2

Ao vigésimo quinto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, em atendimento 3

à Convocação nº. 05/2022-SEC/EA, reuniu-se na Sala 200 a Egrégia Congregação da Escola de Arquitetura 4

da Universidade Federal de Minas Gerais, sob a Presidência do Senhor Diretor, Professor Maurício José 5

Laguardia Campomori, e contando com a presença dos seguintes membros: Rita de Cássia Lucena Velloso 6

(Vice-Diretora), Rejane Magiag Loura (Coordenadora CCGAU), Raquel Garcia Gonçalves (Coordenadora 7

NPGAU), Renata Maria Abrantes Baracho Porto (Coordenadora MACPS), Stéphane Denis Albert René 8

Philippe Huchet (Subchefe Departamento ACR), Mateus de Sousa Van Stralen (Chefe Departamento PRJ), 9

Sofia Araújo Lima Bessa (Chefe Departamento TAU), Marcos Felipe Sudré Saidler (Chefe Departamento 10

URB), André Luiz Prado de Oliveira (Titular), Alexandre Monteiro de Menezes (Suplente), Fernando José 11

da Silva (Titular), Gisela Barcellos de Souza (Suplente), Sandro Canavezzi Abreu (Titular) e Tiago Castelo 12

Branco Lourenço (Titular), e os discentes Emir de Mello Lucresia, Letícia Gardusi de Faria e Pedro Triani 13

Matos de Freitas. Ausências justificadas: Professores Laura de Souza Cota Carvalho Silva Pinto 14

(Coordenadora CCGD), Eduardo Mascarenhas Santos (Titular), Marcela Silviano Brandão Lopes (Titular), 15

Júnia Maria Ferrari Lima (Suplente), Rogério Palhares Zschaber de Araújo (Titular) e Elisângela de Almeida 16

Chiquito (Suplente). Constatado o quorum regulamentar, o Senhor Presidente, Professor Maurício José 17

Laguardia Campomori, cumprimentou a todos e deu por iniciada a reunião: EXPEDIENTE: 1. 18

Representantes Discentes: O Senhor Presidente solicitou autorização da Congregação para participação dos 19

representantes estudantis da EAUFMG junto à Congregação na reunião de hoje, com direito a voz e sem 20

direito a voto, uma vez que o registro formal e jurídico da nova representação ainda está incompleto. A 21

solicitação foi aprovada por unanimidade. 2. Aprovação de ata: 2.1. Ata da reunião do dia 27/04/2022: 22

após discussão, a ata foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. 3. Comunicações da 23

Presidência: 3.1. Projetos aprovados pelo Estado: o Senhor Presidente comunicou que os convênios 24

referentes aos projetos da EA aprovados para receber investimentos do Estado estão sendo finalizados e que 25

os recursos devem ser liberados para a Fundep até o final do mês de junho. 3.2. Casos confirmados de 26

COVID-19: o Senhor Presidente informou que, recentemente, dois estudantes testaram positivo para 27

COVID-19, em duas turmas distintas, e que ambos estão de quarentena. Então, o Senhor Presidente lembrou 28

que todos os casos suspeitos devem acessar o MonitoraCovid, para registro, e pediu que essa orientação seja 29

amplamente divulgada à Comunidade da EA.  ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente solicitou ao Plenário 30

a inclusão do seguinte ponto à Ordem do Dia, explicando que foi encaminhado à Secretaria Geral 31

posteriormente ao envio da Convocação para esta reunião: a) Tratativas da relação dos docentes da EA com 32

o CAU/MG. Consultado, o plenário decidiu, por unanimidade, autorizar a inclusão do item.  1. Indicação de 33

representação docente (um titular e seu suplente) da Escola de Arquitetura no Colegiado do Curso de 34

Graduação em Design, pertencentes aos Departamentos de Projetos (PRJ) e/ou Urbanismo (URB): o 35

Prof. Marcos Felipe Sudré, chefe do Departamento de Urbanismo, informou que, apesar do departamento 36

ainda não estar ofertando nenhuma disciplina do curso de Design, o Prof. Marcelo Maia se colocou à 37

disposição para ser o representante suplente no Colegiado. Tendo sido indicado o nome do Prof. Wellington 38

Cançado pelo Departamento de Projetos, foi sugerido o seguinte encaminhamento: os professores Wellington 39

Cançado e Marcelo Maia serão indicados como representantes titular e suplente, respectivamente. A proposta 40

foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade.  2. Encaminhamentos para a 41

criação do Núcleo de Saúde Mental - EAUFMG: o Senhor Presidente passou a palavra à Professora Rita 42

Velloso, que deu os informes sobre as consultas realizadas aos núcleos de saúde mental de outras Unidades e 43

informou que agendou uma reunião com as coordenações dos colegiados para iniciar a elaboração do projeto 44

de implementação do serviço na EA. 3. Férias - Justificativa de período não usufruído (aprovada ad 45

referendum da Congregação) - Docente: Junia Maria Ferrari de Lima: foi colocada em votação e 46

referendado por unanimidade. 4. Afastamentos do País (aprovados ad referendum da Congregação): 4.1. 47

Flavio de Lemos Carsalade— Finalidade: Palestra - A experiência brasileira no programa das 48

Capitais Americanas de Cultura, Université de Lille; Local: Lille e Paris, França; Período: 06/06/2022 49

a 13/06/2022: após discussão, o pedido de afastamento foi colocado em votação e referendado por 50

unanimidade; 4.2. Gisela Barcellos de Souza — Finalidade: Congresso – 7th International Conference 51

of the European Architectural History Network, Universidad Politecnica de Madrid; Local: Madri, 52

Espanha; Período: 15/06/2022 a 20/06/2022: após discussão, o pedido de afastamento foi colocado em 53

votação e referendado com abstenção da interessada; 4.3. Marcela Silviano Brandão Lopes — Finalidade: 54

Cooperação Internacional - Projeto CoPolis, Université Paris Nanterre; Local: Paris, França; Período: 55

10/06/2022 a 20/06/2022: após discussão, o pedido de afastamento foi colocado em votação e referendado 56

por unanimidade; 4.4. Maria Luiza Almeida Cunha de Castro — Finalidade: Congresso - Conferência 57

internacional em “Pesquisa Acadêmica e inovação interdisciplinar (IARI-22); Local: Roma, Itália; 58

Período: 06/06/2022 a 10/06/2022: após discussão, o pedido de afastamento foi colocado em votação e 59

referendado por unanimidade; 4.5. Natalia Aguiar Mol — Finalidade: 60

Treinamento/Capacitação/Qualificação - Pós-Doutorado: Université de Pau et de Pays de L’Adour; 61

Local: Pau, França; Período: 01/09/2022 a 28/02/2023: após discussão, o pedido de afastamento foi 62

colocado em votação e referendado por unanimidade. 5. Afastamentos no País superior a 15 dias 63

(aprovado ad referendum da Congregação): 5.1. Natacha Silva Araujo Rena — Finalidade: 64

Treinamento/Capacitação/Qualificação – Pós-Doutorado: UERJ; Local: Rio de Janeiro/RJ; Período: 65

01/08/2022 a 30/07/2023: após discussão, o pedido de afastamento foi colocado em votação e referendado 66

por unanimidade. 6. Progressão funcional docente (aprovada ad referendum da Congregação): 6.1. 67

Adriano Mattos Correa, do nível 3 para o nível 4 da classe de Adjunto: após leitura do parecer do 68

departamento, a aprovação foi colocada em discussão e votação, sendo referendada por unanimidade; 6.2. 69

Grace Cristina Roel Gutierrez, do nível 1 para o nível 2 da classe de Adjunto: após leitura do parecer do 70

departamento, a aprovação foi colocada em discussão e votação, sendo referendada por unanimidade; 6.3. 71

Junia Maria Ferrari de Lima, do nível 3 para o nível 4 da classe de Adjunto: após leitura do parecer do 72

departamento, a aprovação foi colocada em discussão e votação, sendo referendada por unanimidade; 6.4. 73

Rogerio Palhares Zschaber de Araujo, do nível 2 para o nível 3 da classe de Associado: após leitura do 74

parecer do departamento, a aprovação foi colocada em discussão e votação, sendo referendada por 75

unanimidade; 6.5. Vanessa Borges Brasileiro, do nível 2 para o nível 3 da classe de Associado: após 76

leitura do parecer do departamento, a aprovação foi colocada em discussão e votação, sendo referendada por 77

unanimidade. 7. Promoção de Docente: 7.1. Glaucinei Rodrigues Corrêa, da classe Adjunto para a 78

classe Associado: aprovação do parecer da Comissão Avaliadora (aprovado ad referendum da 79

Congregação): após a leitura do parecer da Comissão Avaliadora do processo de promoção do Professor 80

Glaucinei, favorável à promoção, o parecer foi discutido, colocado em votação e referendado por 81

unanimidade; 7.2. Denise Morado Nascimento, da classe Associado para a classe Titular: aprovação do 82

parecer da Comissão Avaliadora: após a leitura do parecer da Comissão Avaliadora do processo de 83

promoção da Professora Denise, favorável à promoção, o parecer foi discutido, colocado em votação e 84

aprovado por unanimidade. 8. Alteração de Regime de Trabalho: 8.1. Érica Azevedo da Costa e Mattos, 85

do regime de 20 para regime de Dedicação Exclusiva: após leitura do parecer do departamento, a 86

solicitação de alteração foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade.  8. Criação 87

do “Laboratório Tecnológico de Ensaios Não Destrutivos (LENaDe)”, de interesse do Professor Edgar 88

Vladimiro Mantilla Carrasco: colocada em discussão e votação, a referida proposta foi aprovada, 89

condicionada ao parecer favorável da Comissão de Espaço Físico. 9. Tratativas da relação dos docentes da 90

EA com o CAU/MG: o Senhor Presidente passou a palavra ao professor André Prado, que informou que, 91

mesmo após apresentação do Parecer da PF sobre o assunto, diversos professores da Escola de Arquitetura 92

continuam recebendo notificação do CAU/MG sobre a necessidade de fazer o registro da atividade técnica 93

como docente. Após ampla discussão, foi aprovado por unanimidade o seguinte encaminhamento: a Diretoria 94

encaminhará uma consulta a todos os professores da Unidade sobre a situação individual de cada um em 95

relação ao CAU e, a partir dos resultados apurados, os professores irão decidir sobre quais providências 96

deverão ser tomadas coletivamente. Encerrada a pauta, O Senhor Presidente declarou a palavra livre. Não 97

havendo outras manifestações, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 98

reunião da qual eu, Jennifer Mello, Secretária Geral da Escola de Arquitetura, lavrei a presente Ata que 99

assino juntamente com os demais presentes. Belo Horizonte, 25 de maio de 2022.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  100

ASSINATURAS: 101

Prof. Maurício José Laguardia Campomori (Diretor) 102

Profa. Rita de Cássia Lucena Velloso (Vice-Diretora) 103

Profa. Gisela Barcellos de Souza (Subcoordenadora CCGAU) 104

Profa. Laura de Souza Cota Carvalho Silva Pinto (Coordenadora CCGD) 105

Prof. Mateus de Sousa Van Stralen (Chefe Departamento PRJ) 106

Profa. Sofia Araújo Lima Bessa (Chefe Departamento TAU) 107

Prof. Marco Antônio Penido de Rezende (Suplente) 108

Prof. Eduardo Mascarenhas Santos (Titular) 109

Prof. Fernando José da Silva (Titular) 110

Prof. Carlos Alberto Maciel (Suplente) 111

Profa. Júnia Maria Ferrari Lima (Suplente) 112

Profa. Elisângela de Almeida Chiquito (Suplente) 113

Prof. Tiago Castelo Branco Lourenço (Titular) 114

Discente Matheus Augusto Germano de Oliveira 115

Discente Pedro Triani Matos de Freitas 116

Secretária Jennifer Mello 117

(Ata aprovada na reunião da Egrégia Congregação da Escola de Arquitetura da UFMG do dia vinte de julho 118

de dois mil e vinte e dois) 119